«che in Graz al Monsignor Vescovo di Pedena il detto sig. Capitano ha detto che li fiumani sono inteligenti (sic!) infami et in Lubiana, li giorni passati venendo in qua, nella casa delli signori Conti della Torre, ritrovandosi a cena con diversi gentilhomini et Signori, ha detto che li fiumani sono infami, tristi, furbi et bechi;

«che alli detti doi carcerati et imprigionati non gli da da mangiare, nè meno gli ha voluto lassar dare drappi, nè letto in torre et prigione, ma volerli far morire di fame et freddo;

«che vuol far tirar del altalaria [artiglieria] nella torre se si sonaremo a consiglio¹⁸⁴ et che ci vol far scomunicar dal Ill^{mo} nuntio, quando venerà qui in Fiume.»

La proposta dei giudici fu approvata e così si decise di far pervenire questi lagni all'arciduca, con 35 voti contro 5.¹⁸⁵

Due giorni dopo (29 ottobre) il Consiglio, radunatosi ad onta delle minacce del capitano senza il suo intervento e in assenza d'un suo delegato, dietro la proposta dei giudici decise di far pervenire ancora ulteriori gravami contro il capitano che «apertamente si dimostra inimico nostro et della nostra patria». E segnatamente:

«che ha tornato a far di novo l'argano sopra il buco della Torre con la corda per calar giù in fondo alla detta Torre quelli che lui vora [vorrà], non ostante che da S. S. A. gli sia stato comandato che debba racconciare li solari della detta Torre nel modo che era di prima et non debba più far prigione nessuno in Castello, sotto grave pena;

«che ha fatto acconciar la corda nel Castello, la quale tien in ordine de far tormentar lì in Castello quelli che a lui parerà, et questo contro la istessa sententia di S. S. A.;

«che si dimostra inimico et difidente delli nostri cittadini, non volendo che possa entrare in Castello da lui se non uno o doi al più per volta; et subito entrati fa serar il Castello a chiave, come fa continuamente doppoi che è venuto;

«che questa notte passata, essendo andati alcuni Gioveni nostri cittadini et consiglieri a far le mantinade [mattinate] per la città

*secondo la disposizione et concessione del statuto nostro et passando per la strada publica a presso San Michele sonando, detto sig. Capitano gli ha fatto tirar dal Castello una archibusata per amazarli;*¹⁸⁶

«che detto sig. Capitano ha cercato et cerca di vendere questo Capitaniato et ha trattato con diversi gentilhomini di darlo per danari, talchè si è levata voce per tutti li luochi circonvicini che li fumani sono venduti;

«che detto sig. Capitano ha cercato d'impedire che non si sona il consiglio et non si propongano gravami et querele contro di lui, havendo minacciato al dvornich [dvornik parola croata = portinaio] che sotto pena della forca non debba sonar la campana per il consiglio;